Tertio supponendum est obiectum formale quod, in scientia esse illas conclusiones, quas de suo obiecto demonstrat. Ratio est, quia obiectum formale quod, est illa ratio formalis, quæ consideratur in scientia: sed conclusiones sunt quædam rationes, quæ de subiecto ipso cognoscuntur, & probantur: ergo illæ conclusiones sunt obiectum formale quod in scientia: maius ergo dubium est, quod sit obiectum formale quo semper tamē suppono subiectum scientiæ esse se maxime diuersū ab obiecto

formali quod, & quo, &c.

In quare plures alij asserunt obiectum formale quo in scientiis, seu ratio sub qua, esse abstractionem a materia ipsius obiecti, quod scientia considerat cuius sententiæ principus auctor est Caietanus 1. parte quest. 1. artic. 7. & fundamentum est quia per abstractionem à materia corporea res fiunt minus materiales, & ita fiunt intelligibiles; quia fiunt proportionatæ intellectui, qui est potentia spiritalis.

Hæc tamen sententiā falsa est quia quamuis ad intelligendum obiectum requiratur species intelligibilis, producta ab intellectu agenti, qua, talis res intelligatur, tamen ex parte ipsius rei intellectæ potius requiritur quod sit materialis, & sensibilis vt sit proportionata nostro modo cognoscēdi hac enim ratione, quando aliquod obiectum magis materiale & sensibile est, melius percipitur à nostro intellectu, imo Angelos qui in se spirituales sunt, intelligimus per modum rei materialis: ergo talis abstractio à materia nequaquam est ratio sub qua in scientiis, quia potius materialis actio, vt ita dicam iurat ad cognitionem quam abstractio à materia. Et ratio à priori est: quia cum anima rationalis pro hoc statu, in quo est corpori vnita sit immersa corpori, & operationes intellectiue eius fiant

dependenter à sensibus, & animalibus, quanto obiectum a liquod magis materiale est, & sensibile, est magis proportionatum modo cognoscendi illius.

Ad fundamentum autem contrariæ sententiæ respondetur quod inter obiectum, & potentiam intellectiuam non requiritur proportio in ratione entis, ita quod utrumque debeat esse aliquo modo spirituale, aliàs Angeli, & Deus: quorū intellectus spiritualis est, non intelligerent res materiales perfecte, & ut sunt in se, quia in se sunt materiales: solum ergo requiritur proportio in ratione cognoscitiui, & cognoscibilis, id est, quod intellectus habeat actiuitatem ad cognoscendum illud obiectum, ipsum vero obiectum in se sit cognoscibile ab illa potentia, & hoc requiritur inter res materiales & nostrum intellectum.

Dicendum ergo est in hac re, obiectum formale quo seu rationem sub qua in scientia esse principia illa per quæ demonstratur conclusio. Hanc sententiam tenet Sanctus Thomas. 2. 2. quæst. 1. artic. 1. & probatur, primo quia obiectum formale quo, illud est per quod sumitur distinctio in scientijs: nam ut diximus solum obiectum formale, quo distinguit scientias: sed scientiæ distinguuntur per principia per quæ demonstrantur cō-

clusiones, vt docet Aristot. hoc lib. c. 23. & infra dicemus: ergo talia principia sunt obiectum formale quo. Secundo quia eadē conclusio potest cognosci ab vno homine per opinionē, & medium probabile, ab alio autē scientiæ, & per demonstrationē, & cū hoc sunt diuersi habitus scientiæ & opinio: ergo ideo est, quia principia illa sub quibus illa conclusio consideratur, diuersa sunt in scientia & opinione: nam in scientia consideratur illa conclusio ex principijs certis & euidētibus, in opinione vero solum ex probabilibus.

Tertio, quia obiectum formale & motiū in cōmuni opinione idē sunt, hac enim ratione bonitas appellatur obiectum formale voluntatis: quia mouet illā ad amādū idsum obiectū, & lumen appellatur obiectum formale potentie visuæ, quia veluti mouet, & excitat visum ad vidēdos colores: sed similiter principia mouēt, & inducūt intellectū ad assensum cōclusionis in scientia: ergo principia sunt obiectum formale quo in scientia.

His ergo explicatis circa obiectum & subiectum in cōmuni scientiæ dubitari deinde solet in particulari, an de ente per accidens possit haberi scientia: solet autē a quibusdā appellari ens per accidens, illud, quod cōsurgit ex rebus diuersorū prædicamentorum, quod tamen ego appello vnum per se accidentale, vt dictum est.

est capite de genere, & prædicamento in communi, & forsam in solo modo loquendi est disceptatio, tamen quicquid sit, dubitatur, an de illo ente quod componitur ex rebus diuersorum prædicamentorum possit esse scientia.

In qua re prima sententia, & satis communis asserit, de huiusmodi entibus non posse haberi scientiam. Primo quia obiectum scientiæ debet esse aliquid vnum sed compositum ex rebus diuersorum prædicamentorum non est vnum, sed plura primo diuersa, quia dicit res diuersorum prædicamentorum, quæ primo diuersa sunt: ergo non potest esse obiectum scientiæ.

Secundo quia obiectum scientiæ debet esse aliquid definibile, vt mediante definitione essentiali subiecti demonstrantur passionis: sed aggregatum ex rebus diuersorum prædicamentorum non potest esse definibile vnica definitione, sed pluribus, quia dicit plures res diuersi prædicamenti: ergo non potest esse obiectum scientiæ.

Contraria circa tamen sententia nobis tenenda est scilicet posse haberi scientiam de aggregato ex rebus diuersorum prædicamentorum, & ita subiectum scientiæ non semper debet esse vnum determinati prædicamenti, sed aliquomodo vnū quauis illud vnū ex rebus diuer

si prædicamenti componatur: hanc sententiam docuit optimè Fonseca 4. meth. c. 1. q. 1. sectione. 3 & lib. 5. c. 7. q. 5. Et ratio est primo, quia entia artificialia, vt nauis, vel ferra includunt res diuersorum prædicamentorum, dicunt enim essentialiter, substantiā illā corporeā cū tali figura: ergo dicunt res diuersi prædicamenti, nā substantia & figura diuersi prædicamenti sunt: de his tamē potest haberi scientia & definitio: nā de nauis demonstrare possumus esse instrumentum maxime aptū ad nauigandū, de ferra ad sciendū, & eadē ratione medicina de aliquo medicamento ex pluribus herbis & liquoribus diuersis rationis integro demonstrat, esse aptum ad curationes talis, vel talis morbi: ergo de his aggregatis potest haberi scientia. Et ratio à priori est, quia ille res diuersorum prædicamentorum sic vnitæ possunt esse causa cuius effectus: qui causari non possit, nisi concurreret illa res vnita: nam si in nauis non concurreret simul ligna illa cum tali figura disposita, non posset fieri ita velox nauigatio: ergo ille effectus demonstrari potest à priori per illud aggregatum ex illis rebus, tanquam per suā causam demonstratione propter quid: sed demonstratio propter quid generat scientiā: ergo de illo aggregato ex rebus diuersi prædicamenti in quantum aliquomodo facium vnum per vnionem, vel

sub ordinatione optime potest haberi scientia.

Vnde ad fundamentum contrariæ sententiæ respondetur, ad primum quod ex rebus diuersorum prædicamentorum potest fieri aliquid vere vnum, quia quis enim non possit fieri vnum per se substantiale, fit tamen ex illis aliquando vere vnum, quando vna pars se habet vt actus, alia vero vt potentia, ex quibus resultat vnum per se. Qualiter se habent in cathedrali lignum, & figura: nam lignum habet potentiam ad figuram, figura autem habet rationem actus, vel aliquando fit vnum ordine: qualiter domus est aliquid vnum per ordinem partium, & hæc vnitas sufficit, vt de huiusmodi rebus artificialibus habeatur scientia.

Ad secundum respondetur negando quod huiusmodi aggregata ex rebus diuersorum prædicamentorum non possint distinguere, quia illa plura diuersorum prædicamentorum vt faciunt vnum vnica definitione definiri possunt: qualiter definitur domus, quod sit quoddam compositum ex fundamento parietibus, & tecto iteratum, cum tamen domus dicatur rebus diuersorum prædicamentorum, scilicet ligni & lapides, quæ sunt de prædicamento substantiæ, & figuræ, quæ est de prædicamento qualitatis. Præterea quando Arist. 7. lib. meth. cap. 4. & 5. dicit, quod de ente per accidens non potest haberi

scientia, non loquitur de his entibus aggregatis ex rebus diuersis prædicamentis: sed aperte loquitur de contingētibus quod verum est: nam demonstratio, quæ ad scientiam ordinatur debet componi ex propositionibus aliquomodo necessarijs.

Vltimo dubitari potest in hac quæst. vtrum conclusiones omnes, quæ in eadem disciplina docentur pertineant ad eundem habitum scientificum, verbi gratia, vtrum omnes conclusiones, quæ in Philosophica disciplina docentur pertineant ad ipsum habitum scientificum, qui appellatur Philosophia. Respondetur non omnes conclusiones illas pertinere ad habitum scientificum, qui Philosophia appellatur. Ratio est, quia vt haec tenus vidimus solum illæ conclusiones possunt pertinere ad scientiam, quæ euidenter demonstrantur: tamen scientia acquiritur per demonstrationem: sed in Philosophica disciplina sunt quam plurimæ conclusiones opinabiles, quæ tamen argumentis probabilibus suadentur: ergo istæ non pertinent ad habitum scientificum, qui appellatur Philosophia, sed ad alium habitum opinionis. Quam difficultatem obiter attingimus in prohemio logicæ.

Tandem ex dictis infero, qualiter intelligendum sit id quod supra dixi in prohemio nostro logicæ, scilicet, operationes

tionēs intellectus vt sunt esse instrumenta sciendi: sit obiectum formale logica: nam intelligendum est de obiecto formali; *quod*, non vero de obiecto formali quo, hoc enim in qualibet scientia sunt principia illa, quibus suas conclusiones probat, ibi enim hoc non explicuimus: petebat enim hanc difficultatem hoc loco exanimandam esse, & ita solum intelligendum est, quod obiectum formale, quod logicæ, idest, ratio formalis, quam Logicus considerat in operationibus intellectus sit esse instrumenta sciendi: obiectum tamen formale quo sunt principia quibus probat suas conclusiones & ita idem contingit in Logica.

Et si obiecias, nam obiectum formale in qualibet scientia debet esse vnum: sed principia quibus in qualibet scientia probantur conclusiones sunt plura: ergo non possunt esse obiectum formale illius. Respondetur quod quauis talia principia sint plura in particulari, tamen conueniunt in quadam ratione superiori vna verbi gratia, omnia principia quibus Philosophia vtitur, conueniunt in ratione communi principij Philosophici, & hæc

vnitas satis est, vt

scientia sit

yna.

Quest. III. Vnde scientia
sumant suam distinctionem.

Cum scientiæ distinguantur per obiecta, merito postquam egimus de obiecto requisito ad scientiam, statim inquirimus vnde in illis sit sumenda distinctio, ex dictis enim facilem habet solutionem, & in primis certum est quod sicut quilibet habitus & quælibet scientia habet suam intrinsecam differentiam per quam constituitur, ita per illam distinguitur ab omni alia scientia, sed quia hæc differentia intrinseca dicit relationem secundum dici ad obiectum extrinsecum per quod intelligitur, inquirimus ex quo extrinseco obiecto sit sumenda distinctio inter scientias.

In quare, omnes illi qui asserunt obiectum formale quo in scientiis esse abstractionem à materia, quos retulimus in præcedenti questione, consequenter asserunt distinctionem essentialem, & specificam in scientiis, desumendam esse ex diuersa abstractione quam habet earum obiectum: nam omnes conueniunt scientiam sumere suam distinctionem ab obiecto formali quo, tenet Caietanus prima parte questione prima artic. 7. & hoc libro capit. 23. Ferrara secundo contragentes cap. 4. Sotus & Toletus cap. 23. huius lib.

fundamētum huius sententię est primo, quia per abstractionē à materia res fiunt intelligibiles, & scibiles: ergo illa est obiectū formale quo, vnde scientiæ sumant suam distinctionē, hoc tamē fundamētū satis fribolū est, vt vidimus quæstione præcedenti.

Secunda ergo huius sententię ratio est, quia sciētia non debet esse de rebus cōtingētibus, sed aliquo modo necessarijs, vt sæpe diximus & Aristot. in hoc cap. & sæpe alibi docet, principium autē contingētis est materia: nam substantiæ spirituales, quæ sunt abstractę ab omni materia sunt entia necessaria, & incorruptibilia: ergo abstractio à materia constituit rē aliquam aliquomodo necessariam, atque ad eò obiectum scibile: ergo talis abstractio à materia est, vnde sciētia sumunt suam distinctionem.

Hęc tamē sententiā falsa est primo quia vt supra dicebam, hęc abstractio à materia non iuat, sed potius impedit intellectum nostrum ad res recte intelligēdas, & percipiēdas, qui potius melius percipit res magis sensibiles & materiales.